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B e m æ r k n i n g e r  t i l  f o r s l a g e t  

Prostitutionsdebatten i Danmark udbredes mere og 
mere, men rykker sjældent noget. Positionerne er fast- 
låste; ofte hælder man enten til den hollandske model 
(prostitution som legalt erhverv) eller til den svenske 
model (prostitution som et kriminelt problem) -  to po- 
sitioner, som må siges at være uforenelige. I Danmark 
har man de sidste mange år set på prostitution primært 
som et socialt problem for nogle og derfor taget sine 
forholdsregler ud fra det. Det vil sige, at samfundsop- 
gaven i hovedsagen har bestået af tiltag for de kvinder 
og mænd, som gerne vil ud af prostitution. 

Forslagsstillerne mener, at det er en alt for snæver 
analyse -  uanset hvilken model man hælder til. Årsa- 
gerne til prostitution er mange, og derfor er det ikke 
nok udelukkende at se på prostitution som enten et 
rets-, social- eller arbejdsmiljøpolitisk problem. Der 
er ikke tale om et enten eller. Tværtimod. 

For forslagsstillerne er prostitution både et socialt 
og sundhedsmæssigt problem samt et ligestillings- og 
et retsmæssigt problem. Der er ingen tvivl om, at so- 
ciale problemer og økonomisk ulighed spiller en afgø- 
rende rolle for langt størstedelen af de kvinder (og 
mænd), der lever i prostitution. Der kan heller ikke sås 
tvivl om de skadelige følgevirkninger, der er ved et liv 
i prostitution rent helbredsmæssigt -  fysisk og psykisk 
-  og så er det socialt stigmatiserende. Endelig er vi 
ikke i tvivl om, at den kønsmæssige ulighed i prosti- 
tution bunder i de magtstrukturer, vores samfund fort- 
sat er gennemsyret af. Prostitution er derfor også et li- 
gestillingsmæssigt problem. Og undertrykkelsen skal 
imødegås af vores lovgivning. 

Bekæmpelsen af prostitution handler derfor også 
om at ændre holdninger. Det er ikke i orden at købe 
seksuelle ydelser af et andet menneske. Og bliver man 
i højere grad opmærksom på de vilkår, mennesker i 
prostitution lever under, og på de skader, mange i pro- 
stitution får, kan vi gøre det socialt uacceptabelt. En 
lov, der forbyder køb af seksuelle ydelser, vil derfor 
sende et stærkt signal om respekt kønnene imellem, 
samtidig med at den vil signalere, at der i Danmark er 
en samfundsmæssig erkendelse af, at man ildce kan 
købe sig adgang til et andet menneskes krop. Prostitu- 

tion er udnyttelse af andre mennesker og et alvorligt 
samfundsproblem, der medfører skade både på de 
mennesker, der lever i prostitution, og på samfundet. 
En sådan lov vil samtidig flytte fokus fra de kvinder 
(og mænd), der lever i prostitution, hen på den gruppe, 
der køber de seksuelle ydelser. Men der er samtidig en 
risiko for, at kriminalisering af købere af seksuelle 
ydelser vil fjerne fokus fra den sociale indsats og det 
forebyggende arbejde, ligesom vi har set, at indsatsen 
mod narko først og fremmest har haft fokus og res- 
sourcer på den politimæssige indsats, mens det har 
været og er svært at få ressourcer til den sociale ind- 
sats. 

Forslagsstillerne mener derfor at vi skal gennemfø- 
re den danske model for en prostitutionspolitik, hvor 
vi først får den forebyggende indsats og det sociale ar- 
bejde på plads og derefter går i gang med kriminalise- 
ring af seksuelle ydelser. Dette beslutningsforslag 
handler derfor om de øvrige elementer i en dansk pro- 
stitutionspolitik. 

Bemærkninger til forslagets enkelte 
bestemmelser 

Vi skal sørge for at skabe muligheder for, at alle kan 
få et godt liv uden at købe sig til sex. Det sker ved 
-  at sikre en langt bedre seksualundervisning i skoler, 

ungdomsklubber og på ungdomsuddannelserne, 
-  at gennemføre offentlige kampagner, der oplyser 

om virkningerne af prostitution, 
-  at oprette langt flere sexologiske klinikker, 
-  at sikre en målrettet indsats over for kunder til pro- 

stituerede med tilbud om behandling eller parterapi, 
eller hvad den enkelte kan have behov for, 

-  at sætte tempoet ned på arbejdsmarkedet, så man 
har overskud til et godt sexliv, frem for at man væl- 
ger den nemme løsning at købe sig til det, og 

-  at gennemføre kampagner mod medvirken til pro- 
stitution f.eks. i forhold til hoteller som de beslut- 
ninger, vi har fået vedtaget i Folketinget og Nordisk 
Råd om ikke at bruge hoteller, der medvirker til 
prostitution. 


